
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

C o p i a  A l b o  
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

C I T T À  D I  S U S A  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

della GIUNTA COMUNALE N.86 
 

 

 

 

 

 

OGGETTO: 

Legge 29.01.1992, n. 113 e s.m.i. - Individuazione area di piantumazione alberi 

per ogni nato nell'anno 2022      
 

 

 

L’anno duemilaventitre addì ventiquattro del mese di ottobre alle ore quindici e minuti zero 

nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle 

persone dei Signori: 

 

 

Cognome e Nome Presente 

 
1. GENOVESE Pier Giuseppe - Sindaco  Sì 

2. MONTABONE Giorgio - Vice Sindaco  Sì 

3. PELISSERO Giuliano - Assessore  

4. VALERIO Cinzia - Assessore  

5. COLAMARIA Antonella - Assessore  

Sì 

Giust. 

Giust. 

  

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 2 
 

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale JOANNAS Dr. Diego. 
 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

  
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che 

- la Legge 29.1.1992, n. 113 “Obbligo per il comune di residenza di porre a dimora un 

albero per ogni neonato, a seguito della registrazione anagrafica”; 

- la Legge 16.2.2013, n. 10 “Norme per lo sviluppo degli spazi verdi urbani” che modifica le 

Legge n. 113 del 29.2.1992 e prevede l'obbligo, per i Comuni con più di 15.000 residenti 

di piantumare un albero per ogni bambino nato o minore adottato, puntando ad 

incentivare gli spazi verdi urbani oltre che a contrastare, almeno in parte, la perdita di 

zone verdi nel Paese; 

 

Visto che 

 gli spazi verdi della nostra città divengono sempre più costantemente luogo di 

frequentazione e ricreazione dei bambini; 

 tale iniziativa è da ritenersi lodevole e di arricchimento del patrimonio arboreo cittadino, 

oltre che del miglioramento estetico ed ambientale;   

 è opportuno creare sempre più un legame d’interesse ed affettivo tra i piccoli cittadini e gli 

spazi verdi esistenti sul territorio e in essi con gli alberi portatori di grandi benefici alla 

qualità della vita e della salute di tutti i cittadini; 

 

Atteso che rientrano tra gli obiettivi dell’Amministrazione i temi legati alla qualificazione ed 

implementazione del patrimonio arboreo cittadino, da realizzarsi attraverso lo studio di un 

piano di piantumazione ed intensificazione delle azioni di cura delle aree verdi attrezzate; 

 

Specificato che già nell’anno 2021 è stato dato corso alla realizzazione dell’iniziativa; 

 

Ritenuto pertanto, pur avendo una popolazione inferiore ai 15.000 abitanti, di voler procedere 

all’attuazione di tale progetto, previa individuazione di un’area idonea; 

 

Dato atto che l’area idonea individuata per la messa a dimora degli alberi per i bambini nati nel 

corso dell’anno 2022 è lungo la Via Donatori di Sangue nel tratto di strada che conduce agli 

impianti sportivi, distinta in catasto al Foglio 9, della lunghezza di circa 600 m. già interessata 

nello scorso anno dal progetto in oggetto e con la possibilità di proseguire nella piantumazione;  

 

Preso atto che la Regione Piemonte per lo scopo provvede ad assegnare ai Comuni richiedenti 

la fornitura gratuita di piante forestali, tenendo conto dell’ordine di arrivo dietro presentazione 

di apposita istanza da parte degli Enti interessati; 

 

Considerato che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 30/05/2023 dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il D.U.P. per gli anni 2023/2024/2025; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 30/05/2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 

2023/2025; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 30/05/2023, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il Rendiconto di gestione per l’anno 2022; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 44 del 06/06/2023 è stato approvato il PEG 

relativo agli anni 2022-2024; 

 

Acquisito il parere favorevole di cui all’art. 49, comma 1 del decreto legislativo 18 agosto 2000 

n. 267 riguardo alla regolarità tecnica da parte del responsabile del servizio interessato; 

 

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs.18 agosto 2000 n.267; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Visti: 

- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

- il T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con il D. Lgs. 18.08.2000 n. 

267; 

 

Con votazione unanime favorevole espressa in forma palese per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 

1. Di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo. 

2. Di individuare quale area per la messa a dimora degli alberi per i bambini nati o adottati 

nel corso dell’anno 2022, la Via Donatori di Sangue nel tratto di strada che conduce agli 

impianti sportivi, distinta in catasto al Foglio 9, della lunghezza di circa 600 m. in 

prosecuzione del progetto di piantumazione avviato lo scorso anno; 

3. Di demandare ai responsabili delle aree competenti l’adozione degli atti                                  

derivanti dalla presente deliberazione. 

4. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge con 

una seconda distinta votazione unanime favorevole espressa in forma palese per alzata di 

mano.  

  

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

Il Presidente 

Firmato Digitalmente 

GENOVESE Pier Giuseppe 

_______________________________________ 

Il Segretario Comunale 

Firmato Digitalmente 

JOANNAS Dr. Diego 

______________________________________ 

 
 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, decreto legislativo 

267/2000) 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                                                                        SEGRETERIA E SERVIZIO ALLE PERSONE 

PESANDO Dr.ssa Emanuela 
 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 

 

Susa, ____________________ 
 

Il Responsabile dell'Area Segreteria e Servizio alle Persone 
 

 

 


